
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 02                                      Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 28 a 37 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 23 de julho de 2014 
 
 

 
 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 02                                       Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 028/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE ABRIL DE 2014. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição,   
 
RESOLVE:                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Art. 1º - Dispensar a servidora Maria Amélia Pereira Gomes, CPF nº 057.628.334-70, matrícula SIAPE nº 

2024740, Auxiliar em Administração, lotada na Direção do Centro, da função de Responsável pelo Setor de 
Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301 – CCTA, Gestão 152814 – UFCG. 
Art. 2° - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 

Assistente em Administração, lotado na Unidade de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, para a função de 
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento-Titular, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 
– UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA Nº 029/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2014. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e com base na Cláusula 13.4, e, do Edital de Pregão Eletrônico nº 011/2013, na 
Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.012839/14-65, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a Empresa LABIMPEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA-EPP- 

CNPJ: 07.707.757/0001-69, de participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
Art. 2º - - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 030/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Engenharia Ambiental - UACTA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão para consulta Eleitoral da Coordenação do curso de Engenharia Ambiental da 
UACTA constituída pelos membros: o professor Walker Gomes de Albuquerque, mat. SIAPE: 2030882, 
Presidente; a Servidora Jeanne Freire de Medeiros, mat. SIAPE: 1883524, Titular; o discente José Lucas de 
Sousa Abreu, mat. Nº 912110073, Titular; o professor Camilo Allyson Simões de Farias, mat. SIAPE:1743558 
Suplente; a servidora Maria Climene Bezerra de Medeiros Almeida, mat. SIAPE: 1757852, Suplente; e o 
discente João Marcos Almeida Trigueiro, mat. Nº 912110071, Suplente.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  assinatura. 
 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 02                                       Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 031/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE MAIO DE 2014. 

 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia Ambiental- UACTA,  
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir os Professores José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE:1631023; Roberto de Sousa 

Miranda, Mat. SIAPE:2575012; e Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE:2575786, da Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, 
Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Designar os Professores José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE: 1631023; Virgínia de Fátima 
Bezerra Nogueira, Mat. SIAPE:1555666; e Luiz Gustavo de Lima Sales, Mat. SIAPE:1552666, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 032/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE JULHO DE 2014. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar a Professora  Caciana Cavalcanti Costa e o Professor Josinaldo Lopes Araújo, para 

comporem a comissão de preenchimento da coleta Capes do Programa de Pós-Graduação em Horticultura 
Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 033/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2014 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,  

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dispensar as alunas Delzuite Teles Leite, matrícula 9012104 (titular) e Elisdianne Freires Ferreira, 

matrícula 9012105 (suplente), da função de representantes dos discentes junto ao Colegiado do Curso de 
Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Nomear as alunas Tádria Cristiane de Sousa Fortunato, matrícula 9014124 (titular) e Damiana 
Salviano de Góis, matrícula 9014117 (suplente), para representantes dos discentes junto ao Colegiado do 

Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 02                                       Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 034/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2014. 

 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e com base na Cláusula Sétima, d e e, do Contrato nº 008/2014, na Lei n 
10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.000698/14-32,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Multar e suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa Maria Cristina Cezário de Assis Monteiro - CNPJ: 13.015.436/0001-04, de 

participar de licitação e contratar com a Administração Pública Federal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 035/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE JULHO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Francisco Ariclenes Olinto, Mat. SIAPE: 1847042, Técnico em Agropecuária de 

exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Fitotecnia do CCTA, Campus Pombal-PB,  
Art. 2º - Designar o servidor Anderson Clayton de Sousa Pereira, Mat. SIAPE: 1852056, Técnico em 

Agropecuária, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas no Laboratório de Fitotecnia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 036/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE JULHO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Dispensar Denise Michele Lino de Azevedo Maciel, CPF nº 094.724.414-08, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2073215, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, da função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Art. 3º - Designar Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, ocupante do cargo de Técnico 

de Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1865696, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3° - Manter Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 02                                       Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 037/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE JULHO DE 2014 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Dispensar Denise Michele Lino de Azevedo Maciel, CPF nº 094.724.414-08, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2073215, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Art. 3º - Designar Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, ocupante do cargo de Técnico 

de Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1865696, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular da UASG 
158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3° - Manter Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

__________________________________________________________________________________________ 

 


